
２０２０年６月２２日

梅雨の候、皆様におかれましては、ますますご壮健のこととお喜び申し上げます。また、平素は学校

活動に多大なご理解とご支援を賜り、感謝申し上げます。

分散登校・クラス人数を減らしての中間考査を終え、いよいよ本日から通常登校が始まります。しか

し、まだまだ感染症予防には気をつけねばならない状況には変わりありません。本校におきましても、

生徒玄関や各教室への消毒用アルコールの設置はもちろん、換気・マスクの着用・放課後の消毒作

業など、できる限りの対策を行いながらの再開となります。食堂においても対面での着席を減らすため

に、座席数を大幅に減少させています。それに伴い、中学生はこれまで通り４時間目終了後に昼休み

ですが、高校生は３時間目終了後の昼休みへと変更なります。教室で食事を摂るものについても、で

きる限り正面を向いたままで会話は控えての食事を促してはおりますが、必要なことなので仕方ないと

はいえ、楽しい食事の時間に制限をかけることに対してもどかしさも同時に感じております。

今回は、

〇2021年度 大学入試について

〇進路ＨＲについて

〇三者面談について

〇『社会を支える人たちに感謝の思いを伝えようプロジェクト』について

○夏期特別講習について についてお伝えいたします。

２０２１年度 大学入試について

先日の報道によると、2021年度の大学入試の日程が、ようやく決まったとありました。その日程に関す

る概要は、

全体の日程について

・総合型選抜の出願開始は9月15日（2週間後ろ倒し）

・学校推薦型選抜の出願開始は11月1日（予定通り）

・大学入学共通テスト（第1日程）は1月16、17日（予定通り）

第 2日程（追試）について
・1月30、31日を共通テストの「第2日程」として設定。第1日程の追試を兼ねる。第2日程の追試とし

て、2月13、14日に「特例追試」を設定する。

・第2日程の受験は、病気やけがなどの理由のほか「学習の遅れ」が理由でも認める

本校としては、「休校期間中もオンラインでの学習を進めてきたこと」「第2日程は私立大学の一般入

試の時期と重なること」「国公立の二次試験までの準備期間が短くなること」などの理由により、第1日程

での受験を推奨します。

今後、大学個別の入試要項なども発表される時期になりますので、例年以上に情報をしっかりと確認

しておくことが求められます。

進路 HRについて

6月19日(金)の試験終了後に、進路についてのHRをもちました。このHRの目的と概要を共有しておき

ます。

目的

①受験準備として、幅広い選択肢を持つ。（注意：志望校を下げるのでは決してない！）

＊受験には作戦をたてることが必要

②三者面談に向けての準備として、

受験の作戦を見据えてこれからの学習計画を具体的にたてる準備をする。

主な内容

１．併願パターンを複数持つべし！

第一志望に合格するのがもちろん一番の目標です。しかし、出願についても作戦が必要で、その

作戦は今から準備しておく必要があります。

具体的には、共通テストでボーダーに届かなかった場合の出願校の準備を幅広くしておくことで

す（もちろん、ボーダーをクリアしてもらいたいと思っています）。直前期は、落ち着いて考えることが

できない可能性があります。今のうちから、「大学にこだわるのか」「現役合格にこだわるのか」など

の気持ちの整理をしてかねばなりません。

私立大学が第一志望の生徒についても、難易度の幅を広く受験校を準備しておく必要がありま

す（進学するかどうかは別）。理由は、「大学入試自体への慣れ」「合格可能性が高い大学から受験

を始める」などが挙げられます。

２．併願校の受験科目はそろえるべし！

受験準備のセオリーとして、受験する大学の試験科目を揃えておくことで効率よく学習をすすめる

ことができます。

３．意図のある学習時間配分をすべし！

共通テストと二次試験の配点割合で学習時間を構成するのが基本です。そこからさらに、自分の

現状や時期に応じてマイナーチェンジしなければなりません。

（例１）数学苦手な国立文系受験生

英：国：数：理：社＝４：２：３：１：１ －（数学克服）→ 英：国：数：理：社＝４：２：２：1.5：1.5

（例２）国立受験生

１０月まで 記述中心

１１月から 共通テスト中心

＊ただし記述を全く“０”にしてはいけない

理由－共通テスト後、記述脳にするのに時間がかかる

（例３）私立受験生

９月まで 基礎：過去問＝８：２

１０月から 基礎：過去問＝３：７ ＊ただし基礎を全く“０”にしてはいけない

理由－入試問題で大切なのは「みんながとれる基礎的な問題を確実にとる」こと。



三者面談について

6月29日(月)より三者面談を予定しております。お忙しいなか、日程調整などありがとうございました。

今回の面談の主な目的は、

①目標とする第一志望校の確定

②第一志望校合格に向けての学習戦略のアドバイス

になります。各生徒には上記２点を、これまでの面談と同じように保護者・教員に向けて発表してもら

い、その後に保護者・教員からの質問やアドバイスを送ることで、意図を持った学習戦略計画を立てて

もらえる一助としたいと考えております。すでに各生徒には『進路希望調査シート』を持ち帰らせて
おりますので、面談までにご家庭でも受験についての相談の時間を持っていただきますようお願いい

たします。

また、20分という限られた時間でございます。ご質問などありましたら、『進路希望調査シート』に質問

欄を設けておりますので、事前にご記入いただけますとスムーズに面談が進みますのでよろしくお願い

いたします。

『社会を支える人たちに感謝の思いを伝えようプロジェクト』について

休校期間中に、生徒の発案で始まった上記プロジェクトが、学校HPやYoutubeで公開されておりま

す。先日、神戸新聞さんにも取り上げていただきました。まだご覧でない方がおられましたら、下記URL

よりご確認ください。

https://www.sandagakuen.ed.jp/blog/gakuen/48219

夏期特別講習について

生徒たちにも、本日連絡をしております。

今年度は夏季休業期間が短く、例年通りの講座数とはなっておりませんが、下記日程で組まれており

ます。8月中は午前中授業となり、午後からが夏期特別講習の設定がされております。有効に利用して

いただければと思います。

連絡

６～８月の行事予定表を先日配布しております。ご確認ください。


